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公益財団法人篷庵社
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 48,954,338 43,062,115 5,892,223
        流動資産合計 48,954,338 43,062,115 5,892,223
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          定期預金（三井住友銀行） 3,000,000 3,000,000 0
        基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0
    (2) 特定資産
          普通預金（三井住友銀行） 3,662,251 3,662,251 0
          定期預金（三井住友銀行） 80,000,000 0 80,000,000
          投資有価証券（利付国債） 0 80,021,134 -80,021,134
          投資有価証券（株式） 2,392,650,000 3,083,400,000 -690,750,000
          70周年事業準備資金 9,000,000 0 9,000,000
        特定資産合計 2,485,312,251 3,167,083,385 -681,771,134
    (3) その他固定資産
          電話加入権 72,800 72,800 0
        その他の固定資産合計 72,800 72,800 0
        固定資産合計 2,488,385,051 3,170,156,185 -681,771,134
        資産合計 2,537,339,389 3,213,218,300 -675,878,911

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払金 19,000,000 18,500,000 500,000
        流動負債合計 19,000,000 18,500,000 500,000
  ２．固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 19,000,000 18,500,000 500,000

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
          寄付金 2,479,312,251 3,170,083,385 -690,771,134
        指定正味財産合計 2,479,312,251 3,170,083,385 -690,771,134
        （ うち基本財産への充当額 ） (3,000,000) (3,000,000) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (2,476,312,251) (3,167,083,385) (-690,771,134)
  ２．一般正味財産
        一般正味財産 39,027,138 24,634,915 14,392,223
        （ うち基本財産への充当額 ） (0) (0) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (9,000,000) (0) (9,000,000)
        正味財産合計 2,518,339,389 3,194,718,300 -676,378,911
        負債及び正味財産合計 2,537,339,389 3,213,218,300 -675,878,911

貸借対照表

令和2 年 3 月 31 日 現在

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



公益財団法人篷庵社
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 4,200 4,200 0
          基本財産受取利息 4,200 4,200 0
        特定資産運用益 45,860,000 40,790,000 5,070,000
          特定資産受取利息 860,000 1,520,000 -660,000
          特定資産受取配当金 45,000,000 39,270,000 5,730,000
        運用財産運用益 101 100 1
          運用財産受取利息 101 100 1
      経常収益計 45,864,301 40,794,300 5,070,001

    (2) 経常費用
        事業費 26,991,485 24,810,038 2,181,447
          助成金 20,000,000 18,000,000 2,000,000
          研究助成発表会開催費 2,618,917 2,450,967 167,950
          給料手当 2,310,000 2,310,000 0
          審査報酬 334,110 334,110 0
          企画選考報酬 183,755 206,029 -22,274
          旅費交通費 111,720 136,988 -25,268
          会議費 344,923 415,180 -70,257
          賃借料 844,368 835,344 9,024
          印刷製本費 131,486 15,019 116,467
          通信費 69,024 62,817 6,207
          支払手数料 23,921 23,172 749
          消耗品費 19,261 20,412 -1,151
        管理費 6,480,411 4,667,822 1,812,589
          役員報酬 536,402 660,189 -123,787
          給料手当 990,000 990,000 0
          旅費交通費 551,948 925,588 -373,640
          会議費 514,260 601,884 -87,624
          賃借料 361,866 357,996 3,870
          通信費 81,290 58,068 23,222
          印刷製本費 86,400 108,000 -21,600
          消耗品費 112,185 66,549 45,636
          支払手数料 1,168,915 823,052 345,863
          雑費 16,185 26,496 -10,311
          租税公課 960 0 960
          支払寄付金 2,000,000 0 2,000,000
          諸会費 60,000 50,000 10,000
      経常費用計 33,471,896 29,477,860 3,994,036
        当期経常増減額 12,392,405 11,316,440 1,075,965

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 1,999,818 0 1,999,818
          助成金返還金 1,999,818 0 1,999,818
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 1,999,818 0 1,999,818
        当期一般正味財産増減額 14,392,223 11,316,440 3,075,783
        一般正味財産期首残高 24,634,915 13,318,475 11,316,440
        一般正味財産期末残高 39,027,138 24,634,915 14,392,223

正味財産増減計算書

平成31 年 4 月 1 日 から 令和2 年 3 月 31 日 まで

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        特定資産運用損益 -21,134 -15,133 -6,001
          特定資産受取利息 -21,134 -15,133 -6,001
        特定資産評価損益 -690,750,000 612,216,884 -1,302,966,884
          特定資産評価益 -690,750,000 612,216,884 -1,302,966,884
        一般正味財産への振替額 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 -690,771,134 612,201,751 -1,302,972,885
          指定正味財産期首残高 3,170,083,385 2,557,881,634 612,201,751
          指定正味財産期末残高 2,479,312,251 3,170,083,385 -690,771,134

Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 2,518,339,389 3,194,718,300 -676,378,911



公益財団法人篷庵社
（様式２－３）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 4,200 4,200 0 4,200
          基本財産受取利息 4,200 4,200 0 4,200
        特定資産運用益 31,860,000 31,860,000 14,000,000 45,860,000
          特定資産受取利息 860,000 860,000 0 860,000
          特定資産受取配当金 31,000,000 31,000,000 14,000,000 45,000,000
        運用財産運用益 0 0 101 101
          運用財産受取利息 0 0 101 101
      経常収益計 31,864,200 31,864,200 14,000,101 45,864,301

    (2) 経常費用
        事業費 26,991,485 26,991,485 0 26,991,485
          助成金 20,000,000 20,000,000 0 20,000,000
          研究助成発表会開催費 2,618,917 2,618,917 0 2,618,917
          給料手当 2,310,000 2,310,000 0 2,310,000
          審査報酬 334,110 334,110 0 334,110
          企画選考報酬 183,755 183,755 0 183,755
          旅費交通費 111,720 111,720 0 111,720
          会議費 344,923 344,923 0 344,923
          賃借料 844,368 844,368 0 844,368
          印刷製本費 131,486 131,486 0 131,486
          通信費 69,024 69,024 0 69,024
          支払手数料 23,921 23,921 0 23,921
          消耗品費 19,261 19,261 0 19,261
        管理費 0 0 6,480,411 6,480,411
          役員報酬 0 0 536,402 536,402
          給料手当 0 0 990,000 990,000
          旅費交通費 0 0 551,948 551,948
          会議費 0 0 514,260 514,260
          賃借料 0 0 361,866 361,866
          通信費 0 0 81,290 81,290
          印刷製本費 0 0 86,400 86,400
          消耗品費 0 0 112,185 112,185
          支払手数料 0 0 1,168,915 1,168,915
          雑費 0 0 16,185 16,185
          租税公課 0 0 960 960
          支払寄付金 0 0 2,000,000 2,000,000
          諸会費 0 0 60,000 60,000
      経常費用計 26,991,485 26,991,485 6,480,411 33,471,896
        当期経常増減額 4,872,715 4,872,715 7,519,690 12,392,405

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 1,999,818 1,999,818 0 1,999,818
          助成金返還金 1,999,818 1,999,818 0 1,999,818
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0
        当期経常外増減額 1,999,818 1,999,818 0 1,999,818
        他会計振替額 463,123 463,123 -463,123 0
        当期一般正味財産増減額 7,335,656 7,335,656 7,056,567 14,392,223
        一般正味財産期首残高 3,664,162 3,664,162 20,970,753 24,634,915
        一般正味財産期末残高 10,999,818 10,999,818 28,027,320 39,027,138

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        特定資産運用損益 -21,134 -21,134 0 -21,134
          特定資産受取利息 -21,134 -21,134 0 -21,134
        特定資産評価損益 -475,850,000 -475,850,000 -214,900,000 -690,750,000
          特定資産評価益 -475,850,000 -475,850,000 -214,900,000 -690,750,000
        一般正味財産への振替額 0 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 -475,871,134 -475,871,134 -214,900,000 -690,771,134
          指定正味財産期首残高 2,210,803,385 2,210,803,385 959,280,000 3,170,083,385
          指定正味財産期末残高 1,734,932,251 1,734,932,251 744,380,000 2,479,312,251

Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 1,745,932,069 1,745,932,069 772,407,320 2,518,339,389

正味財産増減計算書内訳表
平成31 年 4 月 1 日 から 令和2 年 3 月 31 日 まで

勘定科目
公益目的事業

法人会計 合計
助成事業 小計



公益財団法人篷庵社

1.継続事業の前提に関する注記

　　該当事項はありません。

2.重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法
　　①満期保有目的の債券
　　　　償却原価法（定額法）を採用している。
　　　　
　　②その他の有価証券
　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

（2）消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

(
(

(
( ( (

(
( ( (

(
(

70周年事業準備資金 0 9,000,000 9,000,000

70周年事業準備資金 9,000,000 - ) 9,000,000) - )

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 3,000,000 3,000,000

小　　　計 3,000,000 3,000,000
特定資産
普通預金 3,662,251 80,000,000 80,000,000 3,662,251

国債 80,021,134 80,021,134 0
株式 3,083,400,000 1,679,432,384 2,370,182,384 2,392,650,000

小　　　計 3,167,083,385 1,848,432,384 2,530,203,518 2,485,312,251
2,488,312,251

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

3,000,000) - )

合　　　計 3,170,083,385 1,848,432,384 2,530,203,518

( - )

基本財産
定期預金 3,000,000 (

( 3,662,251) - )

( - )
小　　　計 3,000,000 ( 3,000,000) - )

(

( - )
特定資産
普通預金 3,662,251

9,000,000)
( - )
( - )

株式 2,392,650,000 ( 2,392,650,000) - )

合　　　計 2,488,312,251 ( 2,479,312,251) 9,000,000)

- )

小　　　計 2,485,312,251 ( 2,476,312,251)

定期預金 80,000,000 80,000,000) - ) - )

定期預金 0 80,000,000 80,000,000



 公益財団法人篷庵社

（単位：円）

いる。

80,000,000
　大阪本店営業部 益を助成事業の財源として使用

固定負債合計
　　負債合計 19,000,000

平成30年度決定支払助成金 4,000,000

　　正味財産 2,518,339,389

流動負債合計 19,000,000
固定負債

平成31年度決定支払助成金 12,500,000

　　資産合計 2,537,339,389
流動負債

使用している。
固定資産合計 2,488,385,051

　固定資産 的保有財産として70％、管理運営

に使用している財産として30％を

　その他 電話加入権 共有財産であり、そのうち公益目 72,800

益を助成事業の財源として使用
している。

　大阪本店営業部
三井住友銀行 3,662,251普通預金 公益目的保有財産であり、運用

定期預金 三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用

ために保有している。140,000株

2,500,000

310,000株 益を助成事業の財源として使用
している。

塩野義製薬株式 1,648,270,000

いる。

　特定資産 投資有価証券 公益目的保有財産であり、運用

　基本財産 定期預金 三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用 3,000,000
　大阪本店営業部 益を助成事業の財源として使用

流動資産合計 48,954,338
(固定資産)

未払金 平成29年度決定支払助成金

744,380,000

48,954,338

財      産      目      録
令和2 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

(流動資産)
普通預金 三井住友銀行 運転資金として

　大阪本店営業部

70周年事業準備資金 三井住友銀行 9,000,000
　大阪本店営業部

令和6年度に計画している財団
設立70周年記念事業のため、
特定費用準備資金として管理
している預金。

塩野義製薬株式 運用益を管理運営に使用する



公益目的保有財産の明細

三井住友銀行 助成事業

3,000,000円

財産種別
公益認定前取得
不可欠特定財産

公益認定後取得
不可欠特定財産

その他の
公益目的保有財産

使用事業

定期預金

3,662,251円

　大阪本店営業部

　大阪本店営業部
普通預金 三井住友銀行 助成事業

電話加入権 助成事業

1,648,270,000円
定期預金

1,735,005,051円

(法人会計と共有)
72,800円

　合計

　大阪本店営業部

投資有価証券 塩野義製薬株式 助成事業

80,000,000円

三井住友銀行 助成事業



公益財団法人篷庵社

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

・基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載しているため、省略する。


	
	財産
	財産目録


	正味財産増減計算書
	正味財産増減計算書




